
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 190 – 02 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 01 DE OUTUBRO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 110/2019  

 

Dispõe sobre a convocação da VIII 

Conferência Municipal de Assistência 

Social do Município de Governador Newton 

Bello/MA e dá outras providências.  

 

O PREFEITO de Governador Newton Bello Estado do Maranhão, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 
26º da Lei Orgânica do Município Nº 138 de 04 de maio de 2018, 
e  
CONSIDERANDO os Informes Nª 01/2019 e 02/2019 do 
Conselho Estadual de Assistência Social, que tratam de 
orientações para realização das Conferências Municipais de 
Assistência Social;  
CONSIDERANDO a Resolução Nº 03/2019/CMAS, que dispõe 
sobre a convocação da VIII Conferência Municipal de Assistência 
Social - 2019;  

CONSIDERANDO as regulamentações e normatizações das 
Conferências preconizadas pelo Conselho Nacional e Estadual 
de Assistência Social;  
CONSIDERANDO o objetivo de fortalecer a participação da 
comunidade nas Conferências Municipais, de modo a interligar 
as políticas com o objetivo de resultar em uma ação conjunta de 
todos os públicos;  
DECRETA:  
Art. 1º Fica convocada a VIII Conferência Municipal de 
Assistência Social a ser realizada dia 21 de outubro de 2019, na 
cidade de Governador Newton Bello/MA.  
Art. 2º O tema central da VIII Conferência Municipal de 
Assistência Social será "Assistência Social: Direito do Povo, com 
Financiamento Público e Participação Social”.  
Art. 3º Para a organização da VIII Conferência Municipal de 
Assistência Social foi constituída, a Comissão Organizadora com 
representantes dos seguintes órgãos:  
I - Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS;  
Art. 4º As normas de organização e funcionamento da VIII 
Conferência Municipal de Assistência Social serão definidas em 
Regimento Interno.  
Art. 5º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto 
correrão à conta de dotação própria do orçamento da Prefeitura 
Municipal.  
 
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
01 de outubro de 2019.  
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

 
 
Portaria nº 212/2019 
 
Portaria nº 214/2019 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Sr.ª EULALIA SA SILVA, brasileira (o), 
portador (a) do R.G. sob o nº 000024136494-9, SSP/MA, CPF nº 
740.487.673-72, para exercer o cargo de SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E LAZER do Município 
de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 01 (um) de outubro do ano de 2019. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 190 – 02 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 01 DE OUTUBRO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

